
PROCES VERBAT DU CONSEIL MUNICIPAL
SEANCE DU 13 DECEMBRE 2024

L'an deux mille vingt-quatre,le vendredi 13 décembre, à dix-neuf heures,
Le Conseil Municipal de la Commune de Courchamp [Seine-et-Marne), régulièrement
convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, en session ordinaire à la salle de la Mairie,
sous Ia Présidence de Madame Christine BOULET, Maire.

Etaient Présents: Mme Christine BOULET - M. Jacky GUERTAULT - M. Fernando DOS REIS ]0SÉ -

M. Jean-Marie CHARLET - M, Philippe LOIR - Mme Jocelyne GUERTAULT - M. Mickaël ESTEVEZ

Absente excusée et représentée: Mme Anne-Marie PETITJEAN représentée par Mme Christine
BOULET

Absents excusés; M. Sébastien BOB0EUF

Absent: M. David LAMOUR

Secrétaire: M. Mickaël ESTEVEZ

Nombre de conseillers en exercice :

Nombre de conseillers présents :

10
7

Date de la convocation : 6 décembre 2024

Ordre du iour

7. Désignation d'un secrétaire de séance
2. Approbation du procès-verbal du 26 novembre 2024
3. Convention constitutive de groupement de commandes ouvert et permanent portant sur la

passation et l'exécution de marchés pour les besoins de la Communauté de communes et
de ses communes membres

4. Adhésion à la convention de participation en Prévoyance souscrite par le CDG77
5. Modification du régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions de

l'expertise et de l'engagement professionnel (RIFSEEP)
6. Avis sur le projet concernant la demande d'autorisation unique pluriannuelle des

prélèvements d'eau à usage d'irrigation agricole sur Ia nappe de Champigny présentée par
la CARIDF

7. Informations et questions diverses



Le Conseil Municipal est appelé à désigner un secrétaire de séance.
Monsieur Mickaël ESTEVEZ est désigné secrétaire de séance.

II APPROBATION DU PROCÈS.VERBAL DU 26 NOVEMBRE 2024

Le Maire donne lecture du procès-verbal de la séance du Conseil Municipal du 26 novembre
2024.

Le Procès-Verbal de la séance du 26 novembre 2024 n'appelle pas d'observation particulière
du Conseil Municipal et est approuvé à l'unanimité des membres présents du Conseil
Municipal.

nÉlmÉnerron ru"2+/zoz+
Le Conseil Municipal,
Vu le Code de la commande publique et notamment, les articles LZL73-6 àLZL73-B ;

Vu I'article L.5271-4-4 dans le Code général des collectivités territoriales (CGCT) ;

Vu la délibération de la Communauté de communes de Provinois no 4-58 du 10 octobre 2024
approuvant la Convention constitutive de groupement de commandes ouvert et permanent
portant sur la passation et l'exécution de marchés pour les besoins de Ia Communauté de
communes s et de ses communes membres
Vu la convention jointe en annexe.

Entendu I'exposé du rapporteur qui rappelle que dans le cadre de sa politique de mutualisation
des achats, la Communauté de communes du Provinois souhaite poursuivre et renforcer la
démarche engagée avec ses communes membres sur des postes d'achats à forte valeur ajoutée
afin d'obtenir les offres économiquement les plus avantageuses au regard des critères
d'attribution.

Que, de ce fait, la Communauté de communes a souhaité donner un cadre juridique plus solide
à la mutualisation engagée avec ses communes membres.

Considérant que pour mutualiser ces procédures d'achats, le choix s'est porté sur le
groupement de commandes, régie par le Code de la commande publique relatif aux marchés
publics et notamment, les articles LZLL3-6 à L2113-8.
Considérant que Ies groupements de commandes peuvent être constitués pour des achats
formalisés, comme des accords cadre ou appels d'offres mais aussi pour des achats groupés
simplifiés, en commande directe;
Considérant qu'une convention constitutive de groupement listant des familles d'achats
présélectionnées doit être constituée et approuvée entre ses membres pour :

- Article 1 : créer des groupements de commandes entre les parties susvisées;
- Article 2 : lancer le premier groupement de commandes sous Ia forme d'un accord-cadre avec
marchés subséquents pour copieurs ;

- Article 4: désigner la Communauté de communes en tant que Coordonnateur du groupement
et fixer ses missions ;
- Article 5 : définir les modalités d'organisation et de fonctionnement du groupement;
- Article 14 : instituer la Commission d'Appel d'offres de groupement



Considérant que le groupement confère au Coordonnateur, la mission de piloter l'ensemble de

la procédure de passation des marchés en groupement jusqu'à leur notification, au nom et pour
le compte des communes.
Considérant en outre, que si Ia Convention constitutive de groupement de commande soumis à
l'approbation de l'ensemble des communes membres permet de fixer le cadre de cette
mutualisation elle n'engage pas les communes signataires qui restent libres de signer les
marchés de groupement auxquels elles souhaitent adhérer.

Considérant que le projet de convention constitutive de groupement a été transmis à
l'ensemble des communes adhérentes pour approbation.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré et à l'unanimité des membres présents et
représentés :

/ Approuve la convention constitutive de groupement de commandes portant sur la
passation et l'exécution de marchés et de prestations associées pour les besoins de la
Communauté de communes du Provinois et de ses communes membres.

/ Autorise Madame le Maire à signer les documents d'application afférents.

IV aouÉsIoru À ta coruvnrurroru oE peRucrparrou rru pRÉvoyarucu souscRrrE
PAR tE CDG77

oÉLrsÉRATIoNI rN.z s/z oz+
Madame Christine BOULET, Maire de Courchamp, rappelle au conseil municipal que :

Vu l'article L.827-7 du Code général de la Fonction Publique;
Vu le code des assurances, de la mutualité et de la sécurité sociale ;

Vu le décret n' 2011-1,474 du B novembre 2011 relatif à la participation des collectivités
territoriales et de leurs établissements publics au financement de la protection
complémentaire de leurs agents;
Vu le décret n"2022-581 du 20 avril 2022 relatif aux garanties de PSC et à la participation
obligatoire des collectivités territoriales et de leurs établissements publics à leur financement ;

Vu la délibération du Centre départemental de gestion n' 2022/37 du 27 octobre 2022 portant
choix du prestataire retenu pour la conclusion de la convention de participation pour le risque
« Prévoyance »;
Vu la convention de participation signée entre le Centre départemental de gestion de Seine-et-
Marne et la MNT;
Vu l'avis du Comité Social Territorial en date du26 novembre 2024,

Madame le Maire expose que, conformément au décret n'201-1--1-474 du B novembre 201"1 en
place autorisant la mise en place de conventions de participation dans le domaine de la
protection sociale complémentaire, pour les agents des collectivités affiliées et non affiliées de
Seine-et-Marne, à compter du 1er janvier 2023 et pour une durée de 6 ans.

A l'issue de la procédure de consultation, le Centre départemental de gestion a souscrit une
convention de participation pour le risque « Prévoyance » auprès de la Mutuelle Nationale
Territoriale (MNT). Cette convention prend effet le 1er janvier 2023, pour se terminer le 31"

décembre 2028.

Les collectivités territoriales et établissements publics peuvent désormais adhérer à la
convention de participation sur délibération de leur assemblée délibérante, après consultation
de leur Comité Social Territorial.



Caractéristiques du contrat-groupe « prévoyance »

La formule de garanties proposée à compter du 1". janvi er 2025 est la suivante :

<< Incapacité de travail » à hauteur de 90 %o du traitement indiciaire et de la nouvelle
bonification indiciaire nets et de 40 o/o ou 90 %o du régime indemnitaire net + « Invalidité » à
hauteur de 90 o/o du traitement indiciaire net.

Deux niveaux de prestations sont proposés au choix de la collectivité déclinés dans le tableau
ci-après:

Formule Niveau de prestation 1 Niveau de prestation 2

Incapacité temporaire de
travail
+

Invalidité

90% du TBI + NBI net +
40% RI net(t)
+

90% du tràitement net
de référence

90o/o du TBI+ NBI net+ RI
ngt tr)
+

90% du traitement net de
référence

(1)TBI : Traitement Indiciaire Brut - NBI : Nouvelle Bonification Indiciaire - RI : Régime
indemnitaire mensuel

Le niveau de garanties est du ressort de chaque collectivité au moment de son adhésion à la
convention de participation pour le risque « prévoyance ».

L'adhésion au contrat-groupe « prévoyance », s'effectue sans questionnaire médical ni carence
dans les 12 mois suivant l'adhésion de l'employeur ou la date de recrutement. A l'issue de cette
période, une carence de 6 mois est applicable.

Participation fïnancière de l'emplolreur

L'adhésion à la convention de participation proposée par le Centre départemental de gestion
est conditionnée au versement d'une participation financière versée aux agents ayant souscrit
un contrat avec la MNT.

Le montant alloué peut être soit identique pour l'ensemble des agents, soit modulée dans un
but d'intérêt social en prenant en compte le revenu de l'agent.

L'aide financière mensuelle est obligatoire à compter du L.. janvier 2025 sur Ia base d'un
montant minimum de référence fixé par décret à hauteur de 7€/mois /agentminimum.

Vu l'exposé de Madame Ie Mairg

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré et à l'unanimité des membres présents et
représentés :

/ D'adhérer à Ia convention de participation pour le risque « Prévoyance »> conclue
entre le Centre départemental de gestion de Seine-et-Marne et Ia MNT à compter du 1", janvier
2025;

/ De préciser que le contrat souscrit aura un caractère facultatif;
/ De sélectionner pour l'ensemble de ses agents : le niveau de prestation 2 ;y' D'accorder sa participation financière aux fonctionnaires titulaires et stagiaires ainsi

qu'aux agents contractuels de droit public et de droit privé de la collectivité en activité
adhérant au contrat relatifà Ia convention précitée;

/ De fixer le montant mensuel de la participation financière à un montant représentant
50 % de la cotisation versée mensuellement par les agents qui auront souscrit la prévoyance
issue de la convention précitée, Dans tous les cas, l'application de ce pourcentage ne pourra pas
représenter un montant de participation inférieur à 7€ brut par mois ;

4



y' D'autoriser Madame le Maire à signer la convention d'adhésion à la convention de
participation et tout acte en découlant ;/ D'inscrire au budget primitif 2025 au chapitre 01"2 - article 6450, les crédits
nécessaires au versement de la participation financière aux agents.

»Ér,tgÉRArtotü rl"z o/z o z+
Madame le Maire expose que le nouveau régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des
sujétions, de l'expertise_ et de l'engagement professionnel (RIFSEEP) mis en place pour Ia
fonction publique de l'État est transposable à la fonction publique territoriale au nom du
principe de parité découlant de l'article L714-4 du Code Général de la Fonction Publique, Il se
compose :

- d'une indemnité liée aux fonctions, aux sujétions et à l'expertise (IFSE) tenant compte
du niveau d'expertise et de responsabilité du poste occupé mais également de
l'expérience professionnelle (part fixe, indemnité principale fixe du dispositif) ;

- d'un complément indemnitaire tenant compte de l'engagement professionnel et de la
manière de servir [CIA) (part variable).

Dans ce cadre, Madame le Maire informe qu'une réflexion a été engagée visant à refondre le
régime indemnitaire des agents de la commune de Courchamp et instaurer l'IFSE et le CIA afin
de remplir les objectifs suivants :

- Prendre en compte les évolutions réglementaires
- prendre en compte la place dans I'organigramme et reconnaître les spécificités de certains
postes
- Susciter l'engagement des collaborateurs

Il explique que ce nouveau régime indemnitaire exige que, dans chaque cadre d'emplois, les
emplois soient classés dans des groupes en prenant en compte la nature des fonctions
(encadrement, pilotage, conception...), les sujétions et la technicité liées au poste. À chaque
groupe est associé un plafond indemnitaire déterminé pour chaque part flFSE et CIA).

La mise en place de ce dispositif indemnitaire nécessite ainsi :

- d'en définir la date d'effet et les bénéficiaires,
- de déterminer les groupes de fonctions en fixant les plafonds maxima de versement afférents
à ces groupes et de répartir les emplois de la collectivité au sein de ceux-ci,
- d'en préciser les conditions d'attribution et de versement [périodicité, maintien en cas
d'absence, réexamen,..).

Enfin, il précise que ce régime indemnitaire se substitue à l'ensemble des primes ou indemnités
versées antérieurement, hormis celles pour Iesquelles un maintien est explicitement prévu.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le Code Général de la Fonction Publique, notamment ses article s L712-1, L71,4-7 et L714-4 à
L774-13,
Vu Ie décret no 91-875 du 6 septembre 1991 pris pour l'application du premier alinéa de
l'article BB de la loi no B4-53 du26janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à Ia
fonction publique territoriale ;

Vu le décret n" 201"4-513 du 20 mai 2014 portant création d'un régime indemnitaire tenant
compte des fonctions, des sujétions, de I'expertise et de l'engagement professionnel dans la
fonction publique de l'Etat, modifié;



Vu le décret n' 201,tr'1526 du 16 décembre 2014 relatif à l'appréciation de la valeur
professionnelle des fonctionnaires territoriaux, modifié ;
Vu le décret n' 2024'641 du 27 iuin 2024 relatif au régime de certains congés pour raison de
santé des fonctionnaires et des agents contractuels de I'Etat
Vu la circulaire du 5 décembre 2014 relative à la mise en æuvre du régime indemnitaire tenant
compte des fonctions,.des sujétions, de l'expertise et de l'engagement professionnel dans la
fonction publique de l'État;
Vu l'arrêté du 20 mai 20L4 fixant les montants de référence pour les adjoints administratifs
territoriaux et les agents spécialisés des écoles maternelres ;
Vu l'arrêté du 28 avril 2015 fixant les montants de référence pour les adjoints techniques
territoriaux;
Vu l'arrêté du 3 juin 2015 fixant les montants de référence pour les rédacteurs territoriaux;
Vu la délibération en date du 17 décembre àOl9,instaurani Ia mise en place du RIFSEEp ;
Vu le tableau des effectifs;
Vu l'avis du Comité Social Territorial défavoiable en date du 10 décembre ZOZ4 etréexaminé
au prochain Comité Social Territorial;

ARTICLE 1 : Date d'effet et bénéficiaires

Le régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions de l'expertise et de
I'engagement professionnel, comprenant I'IFSE et le CIA, est moàifié à compter àu 1u' janvier
2025, au profit des agents territoriaux de Ia collectivité relevant des cadres â'emplois piévus à
l'article 2.

Le RIFSEEP est versé aux fonctionnaires stagiaires et titulaires, à temps comple! à temps non
complet et à temps partiel;

ARTICLE 2: Détermination des groupes de fonctions, de leur montant maximum, et
répartition des emplois de Ia collectivité au sein de ceux-ci

Les montants plafonds de versement de I'IFSE et du CIA retenus sont ceux afférents aux
groupes de fonctions déterminés par les services de l'État. Ils seront réévalués en cas
d'évolutions ultérieures des montants de référence.

Ces montants plafonds sont établis pour un agent à temps complet, et seront réduits au prorata
de Ia durée effective du temps de travail pour ceux exerçant leur activité à temps non complet
ou à temps partiel.

Les-emplois susceptibles d'être occupés au sein de la collectivité sont répartis dans les groupes
de fonctions prévus par Ie décret n" 20L4-573 du 20 mai20l4 au vu des critères suivanis : '

o les fonctions d'encadremen! de coordination, de pilotage ou de conception;
Exemples: responsabilité plus ou moins lourde en matière d'encadrèment ou de
coordination d'une équipe, élaboration et suivi des dossiers stratégiques ou de conduite
de projets...;

o Ia technicité, I'expertise, l'expérience ou qualification nécessaire à l'exercice des
fonctions;
Exemples; maltrise d'un logiciel, connaissance particulière basique, intermédiaire ou
experte, habilitations réglementaires, transmission de connaissancàs... ;

o les suiétions particulières ou Ie degré d'exposition du poste au regard de son
environnement professionnel ;



Exemples : exposition physique, horaires particuliers, responsabilité prononcée, lieu
d'affectation, risques financiers et/ou contentieux, gestion d'un public difficile, travail
isolé, représentation de l'institution... ;

Catégorie B

Catégorie C

ARTICLE 3 : Conditions d'attribution et périodicité de versement de I'IFSE et du CIA

Les attributions individuelles d'IFSE sont effectuées à partir du groupe de fonctions, et selon
les sujétions liées à l'emploi occupé et l'expérience professionnelle acquise par l'agent

7

CADRES D'EMPLOIS DES REDACTEURS TERRITORIAUX
MONTANTS
ANNUETS

PLAFONDS DE
L'IFSE

MONTANTS
ANNUELS

PLAFONDS DU CIA

GROUPES
DE

FONCTIONS
EMPLOIS

Groupe 1

Direction d'une structure, responsable de
services, secrétaire générale de mairie,
secrétaire de mairie

77 480 € maximum 2380 € maximum

Groupe 2

Adjoint au responsable de structure, chef de
bassin emplois du groupe 3 avec sujétions
spéciales [expertise rare et/ou multi
domaines, déplacements fréquents ou
contraintes professionnelles, pilotage ou
coordination ou animation d'équipe...)

16 015 € maximum 21BS € maximum

Groupe 3

Poste d'instruction avec expertise, assistant
de direction, gestionnaire, chargé de conseil,
encadrant d'usagers [enfants, personnes
âgées,..)

1,4 650 € maximum 1- 995 € maximum

CADRES D'EMPLOIS DES ADJOINTS ADMINISTRATIFS
ET ADJOINTS TECHNIOUES MONTANTS

ANNUELS
PLAFONDS DE

L'IFSE

MONTANTS
ANNUELS

PLAFONDS DU CIA
GROUPES

DE
FONCTIONS

EMPLOIS

Groupe 1

Secrétaire générale de mairie, secrétaire de
mairie, responsable d'un service, responsable
sécurité, encadrement de proximité et
d'usagers, emplois du groupe 2 avec sujétions
spéciales (expertise rare et/ou multi
domaines, déplacements fréquents ou
contraintes professionnelles, pilotage ou
coordination ou animation d'équipe...)

17340 € maximum 1260 € maximum

Groupe 2 Chargé d'accueil, agent d'exécution 10 800 € maximum 1 200 € maximum



bénéficiaire définie suivant les critères suivants : la capacité à exploiter l'expérience acquise, Ie
parcours de l'agent avant I'arrivée sur son poste, la connaissance de l'environnement de
travail, l'approfondissement des savoirs techniques et des pratiques, la conduite de projets, Ie
tutorat, les formations suivies.,. ;

L'IFSE fera l'objet d'un réexamen :

- En cas de changement de fonctions;
- Au moins tous les quatre ant en I'absence de changement de fonctions et au vu de

l'expérience acquise par l'agent;
- En cas de changement de grade à la suite d'une promotion.

Il est rappelé que I'IFSE est cumulable avec :

- L'indemnisation des dépenses engagées au titre des fonctions exercées (exemple : frais
de déplacementJ;

- Les dispositifs d'intéressement collectif ;- Les sujétions ponctuelles directement liées à la durée du travail (heures
supplémentaires, astreintes, permanences...) ;

Les critères sus-énumérés se traduiront dans le montant déterminé individuellement par voie
d'arrêté pris par Madame le Maire.

L'IFSE est versée mensuellement.

Conformément aux dispositions de l'article 6 du décret n' 2074-513 du 20 mai 2074, les
compléments de rémunération perçus antérieurement par les agents bénéficiaire.s sonf
maintenus au titre de l'lFSE.
Ce maintien indemnitaire individuel perdure jusqu'à ce que I'agent change de fonctions. Cette
garantie ne fait pas obstacle à une revalorisation du montant de l'IFSE perçu por l'intéressé.

Les attributions individuelles du CIA sont effectuées à partir du groupe de fonctions, et selon
la valeur professionnelle et l'investissement de I'agent appréciés lors de l'entretien
professionnel selon les critères suivants : Ies critères retenus pour l'entretien professionnel qui
doivent porter notamment sur les résultats professionnels obtenus par l'agent et la réalisatiôn
des objectifs ; les compétences professionnelles et techniques ; les qualités relationnelles ; la
capacité d'encadrement ou d'expertise ou, éventuellement à exercer des fonctions d'un niveau
supérieur

Le CIA étant déterminé par la manière de servir de I'agent, il n'est pas reconductible
automatiquement d'une année sur I'autre

Les critères sus-énumérés se traduiront dans le montant déterminé individuellement par voie
d'arrêté pris par Madame le Maire.

Le CIA est versé en une seule fois.

ARTICLE 4 : Modalités de maintien ou de suppression de I'IFSE en cas d'absence

Le CIA n'étant pas assis sur l'exercice des fonctions comme l'IFSE mais sur l'engagement
professionnel et la manière de servir, il est conseillé de ne pas appliquer de diminution du CIA
en raison de l'absence.
Nonobstant Ies règles de retenue ou de maintien de l'lFSE, une retenue est opérée chaque jour
de carence, décompté au titre des dispositions de I'article 115 de la loi no2017-1,837 du 30
décembre 201,7 de finances pour 2018.



Conformément au décret n" 2010-997 du 26 â0ût 2010 relatif au régime de maintien des
primes et indemnités des agents publics de l'Etat dans certaines situations de congés :

. En cas de congés annuels :

Pendant les congés annuels, le RIFSEEP est maintenu intégralement

. En cas de congé maternité, adoption, paternité et accueil du jeune enfant :

Le régime indemnitaire doit être maintenu dans les mêmes proportions que le traitement
durant les congés pour maternité, adoption, paternité et accueil du jeune enfant (art 29 de la
loi n" 2019-B2B).

. En cas de congé de maladie ordinaire :

Le RIFSEEP suivra le sort du traitement, c'est-à-dire plein traitement pendant 3 mois et demi
traitement pendant 9 mois.

. En cas de congé longue durée :

Le versement du RIFSEEP ne pourra être maintenu en cas de congé longue durée.

. En cas de congé longue maladie :

Le versement du RIFSEEP sera maintenu à hauteur de 33 o/o la première année et de 60 % les
deuxième et troisrème années.
Le versement du régime indemnitaire peut être maintenu dans la limite de ce que prévoit l'Etat
pour ses agents.

. En cas de congé grave maladie :

Le versement du RIFSEEP sera maintenu à hauteur de 33 o/o la première année et de 60 % les
deuxième et troisième années.

. En cas d'accident de travail et de maladie professionnelle :

L'autorité territoriale prévoit dans la délibération instaurant le régime indemnitaire le
maintien du régime indemnitaire à 100 %o comme le traitement.

. En cas de temps partiel nour raison thérapeutique :

Les agents à temps partiel pour raison thérapeutique bénéficient du maintien de leur régime
indemnitaire au prorata de leur durée effective de service.
Remarque : dès lors que l'absence ou le congé entraine une suspension règlementaire de Ia
rémunération, I'IFSE cesse d'être versée. Exemples : exclusion temporaire dans le cadre
disciplinaire, congé parental, disponibilité etc.

ARTICTE 5 : Crédits budgétaires et entrée en vigueur

Les crédits nécessaires seront inscrits au budget.
Les dispositions de la présente délibération prendront effet à compter du 1". janvier 2025.
Les délibérations instaurant le régime indemnitaire antérieurement sont modifiées ou
abrogées en conséquence.

VI AVIS SUR tE PROJET CONCERNANT LA DEMANDE D'AUP DES PRÉLÈVEMENTS
D'ERu À usRcE n'IRRIcarIoru ecRIcotE suR la ruRppE nr cuRl,tplcly pRÉsrrutÉE
PARLA CARIDF

DELIBERATION N'2 7 /2 024
EXPOSÉ DES MOTIFS

9



Le Maire rappelle au conseil municipal Ies termes de la demande d'Autorisation Unique
Pluriannuelle déposée par Ia Chambre d'Agriculture de la Région Île-de-France (CARIDF),
visant à régulariser et encadrer les prélèvements d'eau dans la nappe phréatique de
Champigny pour un usage d'irrigation agricole.
Vu l'arrêté inter-préfectoral n'2024/L2/DCSE/BPE/E du 25 septembre ZOZ4 portant
ouverture de l'enquête publique relative à la demande d'Autorisation Unique Pluriannuelle
(AUP) présentée par la Chambre d'Agriculture de Ia Région lle-de-France (CARIDF) en vue des
prélèvements d'eau à usage d'irrigation sur la nappe de Champigny,
Vu les articles du Code de l'Environnement relatifs à la gestion quantitative et qualitative des
ressources en eau,
Ce projet s'inscrit dans un cadre réglementaire précis visant à concilier Ies besoins des
exploitations agricoles et la préservation de la ressource en eau pour les usages domestiques,
industriels et environnementaux.
Le dossier soumis pour avis comprend notamment :

' Une évaluation des besoins en irrigation pour les exploitations agricoles concernées.
' Une analyse de I'impact des prélèvements sur l'état quantitatif et qualitatif de la

nappe phréatique de Champigny.

' Des mesures prévues pour limiter les impacts environnementaux, notamment en cas
de sécheresse.
Conformément à l'article L. L23-2 du Code de l'Environnement, il revient au conseil municipal
d'émettre un avis sur ce projet, lequel sera transmis à la préfecture pour inclusion dàns
l'instruction du dossier.

DÉCIsIoN
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré et à l'unanimité des membres présents et
représentés :

/ Émet un avis favorable au projet de
pour les prélèvements d'eau à usage agricole
CARIDF.

r' Autorise le maire à transmettre cet avis à la préfecture ainsi qu'à toute autre
instance compétente.

Pour information, dans le cadre de l'interconnexion TransprEAUvinois, la commune est
alimentée en eau potable captée en vallée de Seine.

ur TNFoRMATTONS ET QUESTIONS pTVERSES

- Présentation du Rapport Social Unique (RSU'I 2023 : Document annuel obligatoire pour les
collectivités territoriales, le RSU remplace le bilan social et centralise, dans un format
standardisé, les données relatives aux ressources humaines. Il constitue à la fois un outil de
pilotage stratégique en matière de gestion des ressources humaines et un support au dialogue
social. Elaboré chaque année, ce rapport est d'abord soumis pour avis au comité social
territorial (CST) avant d'être présenté au conseil municipal.

- Cloche de l'église: une demande d'intervention a été adressée à la société HUCHEZ, car
malgré l'intervention de M, Iaclqy GUERTAULT, la cloche ne fonctionne toujours pas.

- DETR/DSIL 2025: une demande sera formulée pour I'aménagement du lieu de mémoire
(église et cimetière), incluant un accès PMR et Ia végétalisation. La cour de la mairie sera
également intégrée à ce projet.

demande d'Autorisation Unique Pluriannuelle
dans Ia nappe de Champigny, présenté par la

10



- FER 2025 : ouvert à réflexion

- Travaux de voirie sur la route des Minimes : trois devis ont été reçus. L'entreprise Wiame
propose un tarif plus compétitif, tout en offrant une qualité de travail reconnue par la mairie
grâce aux travaux déjà réalisés dans la commune. Le conseil municipal a donc décidé de faire
appel à leurs services.

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 20h55,

Courchamp, le 1.7 décembr e 2024

Le Maire,
Christine BOULET

Le Secrétaire,

11



t2


